Περὶ τῶν στιχῶν.

Τὰ τοῦ στιχοῦ λεγόμενα τροπάρια, διὰ τὸ λέγε-

A *Petite, enim ait, et dabitur vobis; sed causas exponere. Non ad nos, enim ait, non propter nostram virtutem et diligentiam, sed quia potes. Nam tuum est regnum potentia et gloria, quia Deus est bonus et homines amans, et alia proferre de laude in Deum, aliquandoque pro aliis alta voce laudes celebrare, sacerdotis esse debet iustitiæ divinæ interpretis, dicit Dionysius qui multa de divinis. Mos igitur est illum petitiones perficere una cum aliis, vel solum pro cæteris his cantantibus, in clausulis vero ipse solus magna voce intonat, ad Deum quidem intendens ad quem tendit sane et oratio, et nos docens causas per quas audiendi sumus, ut nobis subdatur humilitas simul et spes firma. Si enim, ait, oportebat nos ex nostra dignitate audiri, continuo dubitaremus cum vel quando probe agimus, versatiles constemus, nec unquam in iisdem perseverantes. Quæ vero sunt apud Deum, æterna sunt senioque immunita, et petitis frui licet, inde non justum sit dubitare ita ut rectum non foret dubitare. Responsum igitur quoddam divinum exprimit sane petitis vox sacerdotis, et plenitudinem injicit in prudentium animos, unoque participat aliquo modo nostros cantus quibus enuntians est: et nos rursus ei preces, in quibus taciti præbamus aures enuntiantii, et addimus respondentes, Amen.*

C

De tropariis.

Troparia dicimus propter conversionem, quarumque ex his quæ psalluntur, convertuntur, et ad alia pertinent apte, vel ad ea, alia. Eadem sunt sane et stichera, quia eorum versus præcinnuntur ex psalterio vel aliunde excerpti.

De hirmis.

Hirmos dicimus quia in eis quæ seriem efficiunt, intertexta sunt, unde et quasi funiculus quidam efficitur.

De canone ex pluribus hymnis constante.

Ex hirmis seriem, secundum quemque tonum in novem hymnis, canonem vocamus, quia semper licet his jam habitis alteros adjicere quasi ad eos D pertinentes.

De catabasia sive hirmo finali,

Eodem modo et catabasia, quia ad eam descendunt cætera.

De propositis ante lectiones sacras versus psal-morum.

Præjacentia prophetiis apostolicisque Scripturis et Evangelio prædisposita sunt. Versus autem sunt plerumque ex psalmis, sensu conformes his quæ leguntur, et eis quasi testimonium præbentes. Unaque demulcent aliquomodo aures, lectionique præparant.

De psalmis per versus decantatis.

Sticharii dicta troparia, quia in eis nonnulli

leguntur (-tichi) versus longiores majoresque cæ-
teris omnibus in quotidianis vespertinis.

*De contactis sive brevibus hymnis Romani diaconi
Emeseni.*

Contactiorum auctor est mirabilis Romanus qui hanc accepit gratiam a Matre Dei quæ huic in somnis apparuit, eique particulam chartæ dedit hanc jubens ut comederet; quod sibi visus facere statimque consurgens, dies autem erat natalis, ambonem ascendit et cepit psallere, *Virgo hodie, jam tum faciens et cætera*. Propter hanc igitur particulam, hæc dominantur contactia: particula enim contactium.

De æcis sive hymnis longioribus.

Idem et æcos fecit quos primum psallebant cum contactis in solis sanctis domibus, in quibus sanctus ille vir pernoctare solebat. Unde etiam hoc sibi nomen acceperunt.

De antiphonis sive hymnis chororum invicem respondentium.

Antiphona dicuntur quæ utraque chororum sibi respondentium parte hoc modo cantantur.

De quindiesim genuflexionibus in diebus jejunii.

Quæ in diebus jejunii sunt mediis in precibus genuculationes ad hunc sunt numerum qui ex tribus quinquies numeratis sit. Ter enim quinque C sumptim quindiesim efficit. Cum enim sensus depravavimus, sensibilibus omnino affixi sumus, et peccato mortique introitum paravimus, hujus rei gratia, pœnitentiæ sermo hos rectos reddit, supra sensum beatæ Trinitati adherentes, et ex inclinatione ad eam missioneque vitam divinam perficientes, triangularem quidem quia huic æpta similisque sit, longam vero, quia in longitudinem extenditur: *Plenitudine*, eum ait, *dierum implebo illum, et tunc revelabo ei salutare meum*.

Quare inter modulus ad sacram communionem prævios in festis Desparæ etiam canitur: « Calicem salutis accipiam. » (Psal. cxvi, 15.)

Commune quidem illud est omnibus diebus, et præcipue communioni congruens; sed psallitur peculiariter Matri Dei non quidem propter primum versum, communis enim est hic, ut dictum est; sed propter secundum qui dicit: *Et nomen Domini invocabo*; prædictio enim illa Matri Dei conveniens est et ab ea adimplerionem habens, ut et: *Recordabor nomen tuum in omni generatione et generatione*, quod ante Evangelium cantatur. In quo et ejus oratio et invocatio inscribuntur. Tunc cuim invocavi nomen Domini, quando dixit: *Magnificat anima mea Dominum. et exsultavit Spiritus meus, in Deo salutare meo. Ecce enim ex hoc nunc beatam me dicent omnes generationes, quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus*. Non

σθαί εν αὐτοῖς μακροτέροις τινὲς στίχους καὶ μείζονας τῶν λοιπῶν ἀπόντων ἐν τοῖς καθ' ἡμέραν ἐσπερινοῖς.

Περὶ τῶν κοντακίων.

Τῶν κοντακίων ποιητὴς ὁ θαυμασιός ἐστι Ῥωμα-
νός, ὃς παρὰ τῆς Θεοτόκου τοῦτο χάρισμα εἰληφεν,
ἐπιφανείσης αὐτῷ καθ' ὕπνου, καὶ τόμον χάρτου
ἐπιδούσης, καὶ κελευσάσης καταφαγεῖν, ὃ καὶ ποιῆ-
σαι ὄξας, εὐθὺς ἀναστὰς, ἡμέρα δὲ ἦν τῶν Γενε-
θλιῶν, ἀναβὰς ἐπ' ἄμβωνος, ἤρξατο ψάλλειν, *Ἡ
Παρθένος σήμερον*, ἐκ τότε ποιήσας καὶ τὰ λοι-
πά. Διὰ γοῦν ἐκείνον τὸν τόμον κοντάκια ταῦτα κα-
λοῦνται· τόμος γὰρ τὸ κοντάκιον.